
Brønshøj Skoleblad
Sætter tryk på skolen og skolen på tryk

Efterår 2023

50 millioner kroner  
til bedre toiletter
Ny budgetaftale i Københavns 
Kommune skal blandt andet sikre 
bedre toiletforhold. Men der er 
også store besparelser på vej

Er der hjælp nok til  
børn med diagnoser
Læs om Brønshøj Skoles tiltag for at hjælpe børn på 
skolen, der er ordblinde, har autisme eller har ADHD
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Da vi havde det første re-
daktionsmøde efter som-
merferien, hvor vi skulle 
mødes i vores redaktionslo-
kale, Learning Lab, troede 
vi, vi var gået forkert; hvad 
lavede alle de 6. klasser i 
lokalet?  Det var sådan en 
glædelig fornøjelse at se de 
mange nye skribenter, der 
kan føre skolebladet videre, 
når vi 9. klasser til sommer 
tager vores afsked. Vi kan 
derfor med stor glæde sige, 
at vi nu er en cirka tredob-
belt så stor redaktion, som 
vi var før. Fantastisk! Både 
for dig, læser, og for hele 
holdet bag avisen. 

Det er også grunden til, at du 
med stor sandsynlighed vil læse 
nogle artikler af journalister, 
som du ikke kan genkende – 
men det kommer du til. For dis-
se journalister er Brønshøj Sko-
leblads fremtid. Forhåbentlig 
vil de nyde at fortsætte med at 
skrive historier til- og for skolen 
i mange år fremover. 

Vi har også set et eksempel på 
yngre skribenter på skolen i 
årets by-uge, hvor Profettiden-
de, avisen i den uge, have jour-
nalister, hvis alder rakte helt ned 
til de otte år. Der blev skrevet 
rigtig meget i den uge, faktisk så 
meget, at chefredaktørerne ikke 
kunne nå at layoute det hele, og 
her på Skolebladet er vi jo hen-
rykte over at en masse elever er 
blevet introduceret til den fanta-

stiske genre inden for skrivning, 
vi kalder journalistik. Du kan 
læse et lille udpluk af hvad Pro-
fettidende fik skrevet som tillæg 
i dette Skoleblad. 

Nu er det endelig blevet efterår! 
En perfekt årstid til at sætte sig 
med en kop varm kakao og læse, 
imens at vinden river i træerne 
udenfor. Og en oplagt mulighed 
ville da være at læse Brønshøj 
Skoleblad!  

Du kan i denne 
udgave læse 
om skolens 
økonomi, en 
reportage fra 
B r ø n x h i g h , 
nyt elevråds-
format og så 

får du som en bonus, udover til-
lægget fra Profettidende, et rum-
tillæg lavet af 9. årgang i deres 
rumtemauge. Vi håber meget, at 
du vil nyde læsningen af denne, 
ja, man kan vel på en måde kalde 
det historiske, udgave af Brøns-
høj Skoleblad. 

Vi vil ønske alle jer kære læsere, 
en fantastik læselyst! 

Hilsen Luna og Luna og resten 
af redaktionen

Kære elever, forældre, lærere og 
pædagoger. Kære dig der holder til 
– og holder af Brønshøj Skole

BRONXHIGH: Musik og glade mennesker på 
en solbeskinnet septemberdag

Af Filippa, 6Z, Martha, 6V, og 
Luna 9,B

Sensommeren viste sig fra 
en af sine bedre sider den 
21. september, hvor Brøns-
høj-festivalen blev afholdt 
her på Brønshøj Skole. Som 
altid stod festivalen i san-
gens og musikkens tegn, og 
Skolebladet var selvfølgelig 
til stede for at se, hvad så-
dan en dag kunne have at 
byde på. 

Vi interviewede nogle forskel-

lige både sangere og publikum.                                                  
Sangeren Agnes fra 6.z syntes, at 
det var meget fedt og ville gerne 
komme en anden gang. Amalie 
fra 7.x var enig, og igen fik vi po-
sitive svar omkring dagen.  

Som festivalen skred frem, blev 
det gjort klart, at der var rigtig 
mange sangere. Vi har ikke det 
præcise tal, men der var mange, 
både nuværende elever fra sko-
len, tidligere elever og folk, der 
slet ikke har gået på skolen, som 
optrådte. Kevin og Paw, skolens 
musiklærere for de ældre elever, 

har stået for det meste af musik-
ken til festivalen, derfor var det 
også mange af de elever, som i 
fritiden spiller musik hos dem, 
som optrådte. 

Staalvand skulle havde stået for 
en snackbod, men Staalvand 
brændte Kevin af i sidste øjeblik. 
Så Kevin var nødt til at løbe ud 
og købe tonsvis af sodavand og 
vand for hans egne penge, men 
det satte ikke en stopper for, at 
det var endnu en succesfuld fe-
stival, og vi glæder os allerede til 
festivalen næste år!
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Budget 2024: Hvad vil forandre sig på Brønshøj Skole?
Hvis du har lyttet til Radioavis eller set nyhederne på det seneste, har du sikkert hørt om store besparelser i kommunerne - men hvordan 
står det til her i vores kommune, København? Vi tager et kig på budgetaftalen, og hvad den kommer til at betyde for os på Brønshøj Skole.
Af Luna, 9B 

Måske har du på et tidspunkt 
hørt nogen sige de magiske 
ord: “Toiletterne på skoler-
ne skal være bedre”, eller 
“Eleverne skal bruge mere 
tid i naturen i løbet af skole-
dagen”. For det meste er der 
tale om tomme løfter - men 
ifølge politikerne, som har 
været med til at lave budget-
tet, er der nu håb for beg-
ge dele, for i budgetaftalen 
skulle børne- og ungeom-
rådet prioriteres! Samtidig 
skal den midlertidige bespa-
relse fra tidligere i år, 0.75 
procent på hele børne- og 
ungeområdet, gøres perma-
nent.  

Det var i løbet af efteråret, at bud-
getaftalen for år 2024 blev vedta-
get. Her var det Socialdemokrati-
et, Det Konservative Folkeparti, 
Socialistisk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Venstre, Liberal Alliance 
og Dansk Folkeparti, som kunne 
blive enige om, hvordan Køben-
havns Kommune skal udvikle sig 
i det næste stykke tid.  

Der var enighed om, at Køben-
havn skulle blive mere klimaven-
ligt, både mindske CO2-udslippet 
og forøge biodiversiteten, og så 
var der stor enighed om mere me-
tro i København. Men børne- og 
ungeområdet var også vigtigt for 
dem i år: der er blevet sat mere 
end 100 millioner kroner af til 
specialområdet for børn og unge, 
og der bliver lovet flere gode ting 
til folkeskolerne i København, 

som vi her på Brønshøj Skole nok 
også kommer til at nyde godt af.  

“Vi sætter massivt ind mod 
ulækre toiletter” 
En af de ting, der er gennemgå-
ende i den nye budgetaftale, er 
politikernes fokus på børn, unge 
og udsatte. For eksempel sættes 
der “massivt ind mod ulækre to-
iletter” på Københavns skoler, 
som Laura Rosenvinge (Socialde-
mokratiet) sagde i sin budgettale 
den 5. oktober. Der er altså sat 50 
millioner kroner af til at forbed-
re toiletforholdene på skolerne, 
og 1 million kroner af til vedlige-
holdelse. På Brønshøj Skole har 
vi skader for omkring 100.000 
kroner på toiletterne, så eleverne 
kommer forhåbentlig til at mær-
ke dette tiltag tydeligt, når penge-
ne bliver sendt ud til skolerne. 

Der er også blevet investeret i 
skolernes mulighed for at varie-
re skoleugen. Blandt andet ved at 
besøge Skolehaverne. Det er der 
flere årgange her på skolen, som 
allerede har gjort – og at give 
eleverne mulighed for at komme 
ud og arbejde eksempelvis på et 
plejehjem i en uge i stedet for at 
sidde på skolebænken.  

Udover disse mindre ændringer, 
er der blevet sat et enormt beløb 
af til specialområdet for børn og 
unge med nye specialtilbud og 
flere pladser på specialskolerne.  

Brønshøj på budgettet? 
Som det mindste distrikt i Kø-
benhavn er vi “Brønshøjere” nok 
ikke øverst på prioriteringslisten, 

når man forhandler budget, men 
faktisk er Brønshøjvej kommet 
med på budgettet. Der skal nem-
lig sættes en masse penge af til 
infrastruktur, og det betyder, at 
der skal bedre krydsningsmulig-
heder på Brønshøjvej. Det bli-
ver primært elever, som går på 
Rødkilde Skole, som vil mærke 
det, men bor man i området nær 
Bellahøj- eller Gaunøvej, kan det 
godt komme til at betyde en nem-
mere vej til skole. 

Brønshøj Skole bliver også nævnt 
i budgettet som én af de fire sko-
ler, hvor der kan findes plads til 
en idrætskapacitet - hvad det helt 
præcist er, fremgår ikke af bud-
gettet, men det er i hvert fald en 
form for ros til idrætshallen på 
Brønshøj Skole.  

Besparelser 
Selvom der umiddelbart er gode 
ting i vente for skolerne, så er der 
også udsigt til en besparelse på 
0,75% på hele børne- og ungeom-

rådet. Oprindeligt var det en mid-
lertidig besparelse, som blev lavet 
tilbage i foråret, men nu er bespa-
relsen gjort permanent, hvilket 
vil sige, at den bliver.  

Hvad besparelsen kommer til at 
gøre ved skolerne står endnu ikke 
klart, men det er muligt, at der 
spares på personale og ansættel-
ser - det bliver dog ikke altomfat-
tende, da 0,75% jo er en forholds-
vis lille procentdel.  

Det er altså ikke de allerstørste 
forandringer, som Brønshøj Sko-
le kommer til at gå gennem i det 
nye år.  

Hvis du vil læse mere om bespa-
relser i kommuner, kan du læse 
artiklen om besparelser i Rødov-
re på side 6 og 7.
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Ansættelsesstop og fjernundervisning:  
Her er nutiden (og fremtiden) for vores naboskoler
I Rødovre kommune går man en ny virkelighed i møde: Fjernundervisning bliver nu en realitet igen, vikarer skal spares væk, og der må ikke komme nye lærere over-
hovedet. Man skulle næsten tro, de var blevet ramt af en Covid-agtig krise igen, men nej – det er kommunale besparelser, som er på spil. Vi drejer fokusset væk fra 
Brønshøj et øjeblik og stiller skarpt på vores nabokommune, og hvordan de håndterer denne nye situation.

Af Luna, 9B

I Rødovre Kommune har 
der været behov for en helt 
masse besparelser, og de har 
ramt folkeskolen. Vikarti-
mer må derfor nu erstattes 
med fjernundervisning, og 
hvis en lærer siger op eller 
fyres, har man ikke mulig-
hed for at ansætte en ny. 
Dette gælder faktisk ikke 
kun skolerne - også dagtil-
bud i kommunen står over 
for færre hænder og mere 
travlhed i hverdagen. 

Dette er en del af budgetplanen 
for Rødovre Kommune, som altså 

er en plan for, hvordan pengene 
skal fordeles i kommunen. I år 
har der manglet penge, og man 
skulle spare et sted – og her er 
det børne- og ungeområdet, som 
er blevet sparet på.  

Men hvad er ansættelsesstop og 
fjernundervisning overhovedet? 
Og hvordan går det på skolerne 
i Rødovre? Vi har været derude, 
hvor det sker - Rødovre - og spør-
ger lærere i et spørgeskema, hvad 
disse besparelser gør ved hverda-
gen.  

Når man sparer vikartimer væk, 
betyder det, at der slet ikke er vi-
karer på skolen. Altså når en læ-

rer (eller en pædagog) ikke er til 
stede, må en anden lærer dække 
ind. Så har én lærer pludselig to 
klasser at holde styr på i stedet 
for én, eller, hvis en lærer har en 
time, hvor de ikke skal undervise, 
og en anden lærer er syg, må læ-
reren tage de ekstra timer. Hvis 
der ingen lærer er til at dække 
ind, må eleverne have fjernun-
dervisning eller sidde og lave op-
gaverne selv. 

Ansættelsesstop betyder, at der 
ikke må ansættes nye lærere i en 
bestemt periode, hvilket kan have 
nogenlunde samme konsekven-
ser: Andre må dække ind for dem, 
eller eleverne bliver overladt til 
sig selv i undervisningen.  

Spørger man lærerne på Rødovre 
Skole, er der delte meninger om, 
om de nye tiltag kommer til at gå 
ud over deres arbejdsglæde. Her 
mente omkring 45 procent af de 
deltagende lærere, at det kun var 
i lav grad, at disse besparelser går 
ud over deres arbejdsglæde, hvor 
de resterende 55 procent sagde, 
at det var i nogen eller høj grad, 
det påvirkede arbejdsglæden.  

Dog er der enighed om, at det er 
blevet mere stressende på lærer-
værelset. Flere af de adspurgte 
lærere skriver om pressede kol-
legaer, at lærerne bliver presset 
for hårdt for længe og en stresset 
stemning generelt. Der sker sim-
pelthen det, at lærerne skal løbe 

hurtigere (i overført betydning) 
på arbejdet og dermed arbejde 
mere, fordi de ikke længere har 
den samme mulighed for vikar-
dækning og flere melder sig syge 
– for eksempel med stress relate-
ret til arbejdet. Det kan også give 
dårlig samvittighed for lærerne 
hvis de melder sig syge – selvom 
det altid burde være i orden at 
blive hjemme, hvis man har det 
dårligt. 

Hvad med eleverne? 
Det kommer ikke kun til at gå ud 
over lærerne, at der skal spares 
på skolerne. Eleverne kommer 
nemlig til at gå en ny hverdag i 
møde, hvor de skal have flere ti-
mer uden lærer og derfor mindre 
hjælp i undervisning.  

“Der er så mange børn, der har 
brug for ekstra støtte og ro, det 
er svært, når 2 lærere ikke er mu-
ligt,” skriver en lærer fra Rødov-
re.  

For med besparelserne bliver det 
at have 2 lærere i en klasse til 
ekstra støtte for de elever, der har 
brug for det, meget svært at gøre. 
Det vil derfor gå ud over dem, der 
har det svært i skolen, for de vil 
ikke altid kunne få den hjælp, de 
har brug for i skolen. I de timer, 
hvor der ikke er en lærer til stede, 
vil eleverne så slet ikke kunne få 
hjælp.  

Omkring en tredjedel af lærerne 

mente, at det i høj grad ville gå ud 
over elevernes læring, at der er 
blevet lavet de her besparelser, og 
de resterende to tredjedele svare-
de ‘i nogen grad’ til spørgsmålet. 

Det vil også skabe mere usikker-
hed for eleverne, at de ikke er sik-
re på, hvem de skal have i løbet 
af dagen. At lærerne bliver mere 
pressede, vil muligvis have en 
negativ effekt på eleverne, fordi 
lærerne ikke har det samme over-
skud eller den samme tid, som de 
havde før. Hvilket er fuldt forstå-
eligt. Og elevernes trivsel, især 
i de mindre klasser, vil også bli-
ve påvirket, på grund af den her 
usikkerhed og manglende støtte i 
løbet af skoledagen.  

Posevis af penge eller en fol-
keskole i forfald? 
Mange har udtrykt deres skepsis 
overfor de enorme besparelser i 
kommunerne, for politikere fra 
regeringen har gentagne gan-
ge sagt, at dansk økonomi står 
stærkt for tiden, samtidig med at 
besparelserne gør hverdagen me-
get sværere for elever og lærere 
rundt om i landet. En lærer skri-
ver: “beslutningstagerne udviser 
ikke respekt/forståelse for vores 
profession”, og alle adspurgte læ-
rere synes meget dårligt om be-
sparelserne.  

Jakob Elleman-Jensen, økonomi-
minister og formand for Venstre, 
blev i Aftenshowet i september 

spurgt, om han selv ville sende 
sine børn på en folkeskole i Rød-
ovre, eksempelvis Rødovre Skole. 
Hertil svarede han, at ja, det ville 
han gerne. Dog havde hans børn 
gået på privatskole, for “det var 
det rigtige for dem”. Spørgsmålet 
er, om det er det rigtige for no-
gen overhovedet at gå på en sko-
le, hvor lærerne skal undervise 
mere, end de har timer til, og der 
skal være masser af timer, hvor 
man ikke har nogen til at hjælpe 
en med skolearbejdet. 

I 2014 blev der lavet en folkesko-
lereform, altså en reformering i 
folkeskolen, og et af hovedmålene 
var at styrke trivslen i folkesko-
len. Tja. Der er i hvert fald ikke 
tale om en fremgang i trivslen for 
eleverne på skolerne i Rødovre 
efter dette tiltag. Mange, heri-
blandt lærerne på Rødovre Sko-
le, ser det som bekymrende, at 
man vælger at spare på børne- og 
ungeområdet, især folkeskolen, 
hvor størstedelen af landets børn 
og unge dannes. For skole er ikke 
kun undervisning. Det er ti år, 
der i høj grad former dit fremtidi-
ge liv, både fagligt og socialt. 

Her fra Skolebladet skal der lyde 
en kæmpestor tak til de lærere på 
Rødovre Skole, som svarede på 
spørgeskemaet. 
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Af Johanne, 6Z og Ester, 6Z 

Man tænker måske at elevrådet 
har været her på skolen i man-
ge år, men faktisk er det over-
raskende nyt.  Og i år kommer 
GHU� ÀHUH� Q\H� WLOWDJ�� XG� RYHU� DOW�
det praktiske med nye ting, man 
skal lave, så kommer der faktisk 
nogle nye voksne, der skal stå 
for elevrådet, nemlig de to nien-
de klasses lærere, Ann og Elisa-
beth.  

6NROHEODGHW�KDU�VSXUJW�(OLVDEHWK�
om de kommer med nye ideer, 
og generelt til hvad der skal ske 
det kommende skoleår.  

Hvorfor har der ikke været 
elevrådsvalg endnu? 

Der har ikke været elevråds valg 
HQGQX��RJ�GHW�NRPPHU�GHU�KHOOHU�
ikke. Fordi i år laver vi en elev-
EHVW\UHOVH� NXQ� IRU� XGVNROLQJV-
elever. Meningen med det er, at 
GHW�NXQ�HU�WR�IUD�KYHU�nUJDQJ�IUD�
6 til 9.klasse. 
 
Hvorfor gør I det? 

Fordi mange af de ældre elever 
ikke er interesseret i at høre om 
de små elever problemer, med 
at de skal havde en toiletmak-
ker osv., men at der i stedet for 
NRPPHU� QRJOH� DNWXHOOH� SUREOH-
mer, der er relevante for de sto-
re. De små elevers problemer vil 
der stadig blive lyttet til. Og man 
VNDO�Vn�JRGW�VRP�PXOLJW�SU¡YH�DW�
få hele skolen med. Men indtil 
YLGHUH�HU�GHU�NXQ�WUH�HOHYHU�GHU�
KDU�PHOGW�VLJ�LQG��XG�DI����SODG-
ser, det gør at Brønshøj Skole 

ikke kan bestemme ret meget, 
eller være med i den store besty-
relse i København, fordi der ikke 
er nok elever herfra. 

Hvilke forhåbninger er der 
om i år? 

Forhåbningerne er at der kom-
mer færre elever som bare vil 
VOLSSH� IRU� WLPH� RJ� ÀHUH� HOHYHU�
PHG� PHUH� LQWHUHVVH� IRU� EHVOXW-
ningerne. Så det ikke bare bli-
ver en ting for at slippe for time, 
men fordi man er interesseret i 
det. Vi har indtil videre prøvet at 

DUEHMGH�PHG�IRUVODJHW�DW�In�ÀHUH�
SHQJH�WLO�NODVVH�WXUH��

Hvad kommer der til at æn-
dre sig i år i forhold til sid-
ste år? 

Altså, vi kommer jo til at ændre 
hele konceptet med elevrådet, 
som bliver til en elevbestyrerlse, 
hvor der i stedet for at det er to 
elever fra hver klasse fra 0. til 
��NODVVH��Vn�EOLYHU�GHW�QX�NXQ�XG-
skolingselever, hvor der er plads 
WLO����HOHYHU��GHU�KDU�DQV¡JW�RP�DW�
være med, fra 6.-9.klasse. 

FARVEL TIL ELEVRÅDET FOR ALLE: 
Nu kun for udskolingselever

Af Luna, 9C

Optur er et koncept vi har 
her på skolen for at hjælpe 
de elever, der her brug for 
det. Dog virker det lidt som 
et tabu, da der ikke bliver 
snakket om det og meget få 
ved, hvad Optur er. I denne 
artikel kan du blive klogere 
på den fantastiske mulig-
hed, vi har her på Brønshøj 
Skole, nemlig Optur. 

Et relevant spørgsmål kan lyde: 
KYDG�HU�2SWXU�HJHQWOLJ"�'HW�NXQ-
ne Anders Madsen, der er lærer 
på Brønshøj Skole, og som er 
PHG�WLO�VWn�IRU�2SWXU��IRUW OOH�L�HW�
interview med Skolebladet. 

³2SWXU�HU�HW�NRQFHSW�� YL�KDU�KHU�
på skolen for de ældste elever, 
som har det svært, har skole-
vægring, problemer med det fag-
OLJH�PP��'H�InU�GHUIRU�PXOLJKHG�
IRU� DW� P¡GH� LQG� WLO� 2SWXU� RJ� In�
gennemgået dagen og have en 
tættere kontakt med en lærer”, 
siger Anders Madsen. 

De mødes en halv time hver mor-
gen og gennemgår skemaet. De 
K¡UHU�HOHYHUQH��KYLONHW�KXP¡U�GH�
er i, og går derefter i gang med 
WLPHQ��'H� SU¡YHU� Vn� YLGW�PXOLJW�
at gennemgå deres oprindelige 
skema, da mange kan være bag-
XG��PHQ�GH�WDJHU�GHW�VHOYI¡OJHOLJ�
i elevernes tempo. 

-HJ�VSXUJWH� LQG�WLO��KYDG�HW�JRGW�
forløb var, hvor at svaret lød: “et 
godt forløb er, hvis det ikke va-
UHU� Vn� ODQJ� WLG�� 2SWXU� HU� WLO� IRU�
at hjælpe eleven med at støtte 

RS� RP� GHWV� XGIRUGULQJHU�� RJ� WLO�
DW� I¡OH� VLJ� WU\J�QRN� WLO�� DW�NXQQH�
komme op i egen klasse igen”, 
svarer Anders Madsen. 

'HW�HU�YLJWLJW�DW�VLJH��DW�2SWXU�HU�
ikke noget, hvor man bare kan 
GXNNH� RS�� 'HW� HU� O UHUQH�� GHU�
indstiller og tager en snak med 
eleven og dennes forældre. An-
ders fortæller, at det i sidste ende 
er op til eleven, om vedkommen-
GH�YLO�WDJH�LPRG�WLOEXGGHW��1RJOH�
YLO�NXQQH�I¡OH�VLJ�XGVWLOOHW�YHG�DW�
følge forløbet, fordi de bliver ta-
JHW� XG� DI� GHUHV� DOPLQGHOLJH� XQ-
dervisning, andre synes måske, 
DW�GHW�HU�ÀRYW�DW�IRON�YHG��DW�PDQ�
KDU�HQ�XGIRUGULQJ�HOOHU�OLJQHQGH��
7LOEXGGHW�HU�NXQ�WLO�IRU�DW�KM OSH�
HOHYHQ�EHGVW�PXOLJW��

2SWXU�KROGHU� WLO�QHGH�YHG� VXQG-
hedsplejersken. Lokalet hedder 
Ubåden. Ubåden er også åbent i 
frikvarterne for de elever, der har 
en aftale om at måtte være derne-
de. Der er derfor en masse andre 
HOHYHU��GHU�LNNH�JnU�WLO�2SWXU�VRP�
NDQ�KROGH�WLO�GHUQHGH�L�SDXVHUQH��
Der kan de være i lidt mere rolige 
omgivelser.  

Jeg har taget en snak med Han-
nah, fra 9 årgang, der selv går i 
2SWXU���

Hvordan styrker det dig at 
gå i Optur?  
Da dagen er lidt forkortet, gør 
GHW�PHUH�RYHUVNXHOLJW�DW�NRPPH�
LJHQQHP��'HW�HU�GHUXGRYHU�RJVn�
meget hyggeligt og trygt derinde. 

Hvordan er det at gå der?  
Det er rigtigt hyggeligt! Vi hygger 

os og har det sjovt. 

Kan du nogensinde føle dig 
ÀRY�RYHU�DW�Jn�WLO�2SWXU"��
Lidt i starten, men jeg har væn-
QHW�PLJ�WLO�GHW�QX��

Vi har faktisk også et trivselshold 
ved navn Styrke, som har sam-
PH� IXQNWLRQ� VRP� 2SWXU�� 6W\UNH�
er bare for de yngre elever. Det 
er virkelig to gode ordninger, vi 
har her på skolen, hvor vi tager 
hånd om alle elever og styrker 
deres kompetencer, så godt man 
QX�NDQ�

OPTUR
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Lokalt brag i vente

Af Nicholas, 9A

I tredje runde af årets sko-
lefodbold venter et lokal-
opgør for Brønshøj Sko-
les drenge mod Tingbjerg. 
Så efter ferien vil kampen 
løbe af stablen, og en vin-
der vil kåres, men hvor-
dan gik det for Brønshøj 
Skoles pigefodbold og 
drengefodbold? 

3LJHUQH�NYDOL¿FHUHGH�VLJ�GLUHN-
WH� WLO�DQGHQ�UXQGH�HIWHU�VLGVWH�
nUV�ÀRWWH�SU VWDWLRQ��PHQ�GHW�
JLN�GHVY UUH� LNNH�KHOW�Vn�JRGW�
L�nU��'H�ODJGH�HOOHUV�VW UNW�IUD�
ODQG�PHG�HQ�VHMU�Sn�KHOH������
PRG�VNROHQ�Sn�/D�&RXUV�YHM��RJ�
VOXWWHGH� RJVn� VW UNW�PHG� VHMU�
Sn� ����� PRG� 1\DJHU� 6NROH��
'HW�YDU�GHVY UUH� LNNH�QRN�IRU�
DW�NRPPH�YLGHUH�GD�%XGGLQJH�
6NROH� VRP� %U¡QVK¡M� SLJHUQH�
VSLOOHGH� XDIJMRUWH� LPRG� KDYGH�
HQ� EHGUH� PnOVFRUH�� %U¡QVK¡M�
6NROHV� WU QHU�� 0DWKLDV�� XG-
WDOWH� HIWHU� SLJHUQHV� NDPS�� DW�
KDQ�SU¡YHGH�DW� VSLOOH� IDLUSOD\��
GD�%U¡QVK¡M� YDU� IRUDQ� ���� HI-
WHU����PLQXWWHU� L� I¡UVWH�NDPS��

6n�GD�GH�HQGWH�PHG�DW�WDEH�Sn�
PnOVFRUH��YDU�GHW�OLGW� UJHUOLJW�
DW�GH�LNNH�KDYGH�YXQGHW�VW¡UUH�
L�I¡UVWH�NDPS��IRUGL�GHW�NXQQH�
GH�JRGW�LI¡OJH�0DWKLDV��

Fuld plade – tre sejre 
%U¡QVK¡M�GUHQJHKROG�NRP�GRJ�
YLGHUH�IUD�EnGH�UXQGH�HW�RJ�WR��
XGHQ�DW�EOLYH�EHVHMUHW��,�I¡UVWH�
UXQGH�YDU�PRGVWDQGHUQH�.RU-
VDJHU�6NROH��+HLEHUJVNROHQ�RJ�
,VOHY� VNROH�� )¡UVWH� NDPS� YDU�
PRG� .RUVDJHU�� VRP� %U¡QVK¡M�
YDQGW� ULPHOLJW� RYHUEHYLVHQGH�
����� ,� GHQ� DQGHQ� NDPS� EOHY�
GHW� OLGW� PHUH� VS QGHQGH� GD�
+HLEHUJVNROHQ� VFRUHGH� I¡UVWH�
PnO��PHQ�%U¡QVK¡M�NRP�VW UNW�
LJHQ�� RJ� YDQGW� NDPSHQ� ����� ,�
GHQ�WUHGMH�NDPS�YDU�%U¡QVK¡M�
VLNUHW� DW� NRPPH� YLGHUH�� PHQ�
OHYHUHGH� GRJ� VWDGLJ� HQ� VHMU� WLO�
DW�VOXWWH�GDJHQ�JRGW�DI�PHG���

Startvanskligheder ingen 
hindring  
6n�NRP�GHQ�UXQGH��DQGHQ�UXQ-
GH�� VRP� LJHQ� YDU� JUXSSH� VSLO��
PHQ�GHU� YDU� NXQ� HW� KROG� VRP�
JLN� YLGHUH�� 'UHQJHQH� VNXOOH�
P¡GH� 1\� +ROO QGHUVNROHQ��

�UHVWDG� 6NROH� RJ� VLGVW�� PHQ�
LNNH�PLQGVW�� VLGVWH� nUV� YLQGH-
UH� L� .¡EHQKDYQVNUHGVHQ�� -R-
KDQQHVVNROHQ�� )¡UVWH� NDPS�
YDU�PRG�1\�+ROO QGHUVNROHQ��
KYRU�%U¡QVK¡M� VWDUWHGH�PHJHW�
VNLGW�� PHQ� HIWHU� OLGW� KHOG�� RJ�
DW� VSLOOHUQH� YnJQHGH� RS�� NRP�
%U¡QVK¡M� Sn� VFRULQJVWDYOHQ�
RJ�YDQGW�NDPSHQ������,�DQGHQ�
NDPS� VWDUWHGH� GHW� KHOOHU� LNNH�
V UOLJW� JRGW� IRU� %U¡QVK¡M�� GD�
�UHVWDG� VFRUHGH� I¡UVWH� PnO��
PHQ� %U¡QVK¡M� ODYHGH� HW� ÀRW�
FRPHEDFN� RJ� YDQGW� NDPSHQ�
�����'HQ�VLGVWH�NDPS�YDU�PRG�
-RKDQQHVVNROHQ�VLGVWH�nUV�YLQ-
GHU� DI� .¡EHQKDYQVNUHGVHQ��
%U¡QVK¡M�VNXOOH�KDYGH�HQ�XDI-
JMRUW� IRU� DW� Jn� YLGHUH��PHQ�GD�
-RKDQQHVVNROHQ�VFRUHGH�I¡UVWH�
PnO�L�VWDUWHQ�DI�I¡UVWH�KDOYOHJ��
EHJ\QGWH�GHW�DW�VH�VY UW�XG�IRU�
%U¡QVK¡M�� )¡UVWH� KDOYOHJ� VOXW-
WHGH�PHG�����WLO�-RKDQQHVVNR-
OHQ��PHQ� %U¡QVK¡M� ¿N� HQ� JRG�
VWDUW��RJ�XGOLJQHW�HIWHU�HQ�ODQJ�
EROG�IUD�HJHQ�PnOPDQG��'HUHI-
WHU�N PSHGH�%U¡QVK¡M�HQ�KnUG�
NDPS�GHIHQVLY�NDPS��RJ�KROGW�
����WLO�GRPPHUHQ�EO VWH�L�À¡M-
WHQ�RJ�DIVOXWWHGH�NDPSHQ�

Piger udelukket fra fodboldturneringen
Af Siri, 6V og Filippa, 6Z

På Brønshøj skole 6. år-
gang, blev der afholdt en 
skole fodboldturnering. 
Mange af eleverne på 6 
årgang havde set frem til 
kampen, og var glade ved 
tanken om at komme ud på 
fodboldbanen. 

0HQ� GD� GHU� Vn� HQGHOLJ� VNXOOH�
VDPOHV� WR� KROG�� HW� SLJHKROG� RJ�
HW� GUHQJHKROG�� PHOGWH� O UHUQH�
XG��DW�GHU�GHVY UUH�LNNH�YDU�QRN�
SLJHU��VRP�KDYGH�PHOGW�VLJ��'H�
NXQQH�GHUIRU�LNNH�VWLOOH�RS�PHG�

HW� KROG��'HW� O¡G� XQGHUOLJW�� )RU�
GD� SLJHUQH� WDOWH� VDPPHQ�� YDU�
GHU�ÀHUH��GHU�KDYGH�O\VW��0DQJH�
YDU� GHUIRU� Q\VJHUULJH� Sn� KYDG��
GHU�ULJWLJW�VNHWH��'HU�PnWWH�GHU�
MR�Y UH�HQ�DQGHQ�IRUNODULQJ��

'HUIRU�ULQJHGH�YL�HIWHU�VNROH�WLO�
-RDFKLP� $ULFR� 6LJYDUGW�� VRP�
VWnU�IRU�IROGEROGKROGQH��'HU�¿N�
YL� HW� KHOW� DQGHW� VYDU�� -RDFKLP�
$ULFR�6LJYDGW�XGWDOWH��³3LJHKRO-
GHW�KDU�LNNH�InHW�HQ�Q\�LQYLWDWL-
RQ�DI�GH�Q\H�DUUDQJ¡UHU��

$OOH�¿N�Q\H�DUUDQJ¡UHU��PHQ�YL�
¿N�LNNH�IDW�L�GHQ�Q\H�LQYLWDWLRQ�

WLO�SLJHUQH�´�

'HW� HU� VHOYI¡OJHOLJ� XWUROLJW�  U-
JHUOLJW� DW� SLJHUQH� LNNH� NXQQH�
NRPPH�PHG��0HQ�GHU�HU�MR�KHO-
GLJYLV� HQ� WXUQHULQJ� Q VWH� nU��
KYRU� SLJHUQH� YLO� J¡UH� DOW� IRU� DW�
NRPPH�PHG���

'HW� HU� GRJ� VWDGLJ� LNNH� HQ� JRG�
QRN� XQGVN\OGQLQJ�� DW� LQYLWDWL-
RQHQ�DOGULJ�NRP��RJ�DW�SLJHUQH�
GHUIRU�LNNH�NXQQH�NRPPH�PHG��
0HQ� GHU� NRPPHU� KHOGLJYLV� HQ�
EDVNHW� WXQHUULQJ�� KYRU� SLJHUQH�
JHUQH�Pn�GHOWDJH�
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Af Liv, 6Y og Astrid, 6Y

Dysleksi (ordblindhed), 
autisme, ADHD og andre 
diagnoser, kan være et stort 
problem, hvis eleverne der 
har det, ikke får den rigtige 
hjælp. Der er mange børn og 
unge som har en diagnose, 
som gør at de skal bruge no-
get ekstra hjælp. På Brønshøj 
Skole er der forskellige ting, 
som skolen gør for at hjælpe 
eleverne. F.eks. Vaks, Styrke 
og Optur. Nogle gange er det 
dog ikke alle der får den rig-
tige hjælp, som så gør, at de 
måske får det dårligt i sko-
len, eller ligefrem stopper 
helt med at gå der.  

Vi har haft en klassekammerat, 
der havde det rigtigt svært i sko-
len indtil man senere fandt ud af, 
at eleven havde autisme. Eleven 
begyndte at få hjælp, men det var 
ikke nok, og eleven blev nødt til 
at stoppe, og starte på en skole 
hvor man kunne få mere hjælp. 
Men en af de indsatser, som vi 
har på Brønshøj Skole, har vi un-
dersøgt nærmere. Og vi har været 
så heldige at få et interview med 
Mitzy, der er lærer i Vaks, hvor 
man hjælper elever med dysleksi.  

Hvad er dysleksi?  

Dysleksi er også det, vi kalder 
ordblindhed. Det gør, at man har 
svært ved at læse og skrive. Et 
bogstav har en form og en lyd, 
men når man har dysleksi er det 
svært for hjernen at høre lyden af 
bogstavet, så derfor kan det godt 
være svært at analysere ord. Når 
man har dysleksi, skal man huske 
rigtig meget, og ens hjerne er tit 

på overarbejde. Så kan man godt 
blive træt efter skole, fordi man 
skal huske og huske og huske. 
Og når man så skal læse et ord, 
så skal man grave dybt ned i hu-
NRPPHOVHQ�IRU�DW�¿QGH�GHW��

Hvad er Vaks? 

Vaks er en forkortelse for et kur-
sus der hedder Valg af afkod-
ningssstrategi. Det betyder at 
man kommer på et kursus, altså 
når skolen har fundet ud af sam-
men med ens forældre, at man 
har dysleksi, så bliver man til-
budt at komme på et kursus alt 

efter hvad klasse man går i, og 
det hedder Vaks. Det betyder at 
man får tips og tricks til at læse 
de her ord, som er rigtig svære 
at læse, og som er svære for en 
at huske. Så vi prøver at hjælpe 
børn med ikke at skulle huske 
så meget. Vaks er et kursus, som 
tager 80 timer, næsten et helt 
skoleår, og det betyder at man 
misser normalt undervisning. De 
ÀHVWH�E¡UQ�V\QHV��DW�GHW�HU�ULJWLJ�
¡Y��QnU�GH� VWDUWHU��PHQ�GH�ÀHVWH�
ender alligevel med at kunne lide 
det. I Vaks får man fem forskel-
lige strategier. Og man er faktisk 
rigtig sej når man går i Vaks, fordi 

man skal tør at gøre mange ting, 
som kræver at man er lidt modig. 
 

Hvad kan man gøre for at 
hjælpe? 

Når man bare kan få lov til at 
være, som man er. Når man ikke 
VNDO� Y UH� ÀRY�� HOOHU� Jn� UXQGW� DW�
gemme det, og hvis man gene-
relt er en god kammerat. Spørg 
om man skal hjælpe med noget, 
og lad være med at drille folk, når 
de sidder og lytter til tekst eller 
indtaler. Eller hvis der er gruppe-
arbejde, er det en kæmpe hjælp, 

hvis man tager arbejdet med at 
skrive. 
 
Mulighed for Særligt tilret-
telagt ungdomsuddannelse 
Efter vores interview med Mitzy, 
er vi blevet meget klogere på både 
hvad Vaks er, hvad dysleksi er, og 
hvad vi kan gøre for at hjælpe. 
Der er mange, der har dyslektiske 
udfordringer, så det er godt, hvis 
vi alle er opmærksomme på hin-
anden.  

Vi har været så heldige at få en 
kommentar fra skolens sekretær, 
Helle Filipson, der viser, at det 
hele godt kan gå godt, selv hvis 
man har en diagnose. 

“Jeg havde en veninde, hvis 
dreng havde ADHD og autisme, 
som gik i en normal folkeskole, 
og slet slet ikke kunne være i det. 
Han blev heldigvis visiteret til en 
anden folkeskole med en special-
klasse. Hvor de kun var 4 børn 
og 8 voksne. Det ente med at han 
ikke gennemførte folkeskolens 
afgangsprøve, men i stedet han 
Vn�RSWDJHW�L�678��RJ�¿N�DUEHMGH�L�
Irma”, fortæller Helle.  

'HW�¿N�RV� WLO� DW�XQGHUV¡JH��KYDG�
STU er. STU står for særligt tilret-
telagt ungdomsuddannelse. Det 
er en specialskole for unge der 
har det svært og kæmper med fx, 
autisme, OCD, ADHD og andet. 
Skolen møder elevernes behov på 
mange punkter, for eksempel er 
der en masse små hold man kan 
mælde sig ind i, som for eksempel 
er naturholdet. På holdet er man 
udenfor (i for eksempel skoven) 
en gang om ugen. Man får også 
en slags kontaktlærer, man kan 
snakke med. 

Hvordan hjælper STU elever med 
diagnoser? 

STU hjælper med at tilpasse ske-
maet til hver elev. For eksempel 
kan de spørge om hvilke fag man 
har det rigtig svært ved, og give 
ekstra hjælp i de fag. Kontaktlæ-
rerne er også en stor del af det, 
hvis der nu er noget der er sket, 
og man har brug for at komme 
hjem, så kan man snakke med 
dem.  

Hvor ser man den positive udvik-
ling?  

Og spørgsmålet er jo så, om man 
kan se en udvikling hos elever-
ne på STU. Og ja, der er virkelig 
stor udvikling og forandring på 
en positiv måde. Eleverne bliver 
gladere, og får det meget bedre 
mentalt. Journalisten på denne 
artikel har selv et familiemedlem 
som går der, og hele familien kan 
mærke en stor forskel. Der er nu 
gået et par år og det er tydeligt, at 
det går meget bedre.   

(U� GHU� KM OS� DW� ¿QGH� Sn�
Brønshøj Skole? 
Det store spørgsmål: får de nok 
hjælp på Brønshøj Skole? Ud fra 
hvad Skolebladet har undersøgt, 
har vi fundet ud af, at der bliver 
gjort meget for at hjælpe. Vaks, 
Optur og Styrke er bare nogle af 
de tilbud, der er for at hjælpe ele-
ver, der på den ene eller anden 
måde er udfordret. 

Børn med diagnoser - får de nok hjælp?
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Afskaffer Mette Frederiksen Aula?
Af Olivia, 5B, Luna, 5B, Nora, 
5B, Ida, 5B, Nadwa, 5B og Dag-
mar, 5B  

Folketinget åbnede den 3. ok-
tober 2023, hvor Statsminister, 
Mette Frederiksen, talte meget 
om folkeskolerne i sin åbnings-
tale. Mette Frederiksen snak-
kede blandt andet også om at 
afskaffe Aula, men indtil videre 
beholder vi appen. Men hvorfor 
overvejer Mette i det hele taget 
at afskaffe Aula? Hun synes, at 
vores kære forældre skriver for 

meget til lærerne på Aula. F.eks. 
“Husk at se om mit barn har 
taget sin jakke på” eller “Husk 
at sørge for mit barn spiser sin 
madpakke”. Statsministeren ud-
taler, at lærerne ikke har tid nok 
til at svare, da lærerne enten har 
forberedelsestime eller skal være 
sammen med os børn. Og der er 
ikke tid til at svare i forberedel-
sestimen, da den skal bruges til 
planlægning af undervisning.  

På Skolebladet har vi spurgt 
nogle af lærerne her på Brønshøj 

Skole om, hvad de synes. Tre ud 
af syv lærere siger, at de får for 
mange beskeder af vores foræl-
dre på Aula. Så er det så vores 
forældres skyld, at Mette Fre-
deriksen vil afskaffe Aula. På en 
måde er det vel? Hvad tænker 
du?

Vi har spurgt syv lærere her på 
Brønshøj Skole om spørgsmåle-
ne nedenunder. Se svarene i ta-
bellen.

Af Ester, 6Z og Johanne, 6Z 

Hvis du er elev, og læser 
dette, tænker du måske, at 
vi ikke har særligt mange 
traditioner her på Brønshøj 
Skole, men Skolebladet har 
undersøgt sagen, og vi har 
faktisk hele 11 kendte tradi-
tioner.

Minigalla  
Førhen har det kun været 6. til 9. 
klasse som har haft galla en gang 
om året, men nu kan 0. til 3. 
klasserne også begynde at glæde 
sig, for nu kommer der også en 
gallaaften for dem. Ligesom galla 
for de store klasser vil minigalla 
også blive lagt en dag i foråret. 
Det bliver 3.årgang, der som en 
del af et fagligt forløb, arrange-
rer dagen og aftenen for skolens 
mindste elever.  

Motionsdag  
Vi kan nok alle sammen blive 
enige om at motionsdag nok ikke 
er den fedeste dag på skoleåret. 
Det er altid koldt, og det regner 
næsten altid også, og så er det 
hårdt og for det meste kedeligt.                                                                    
Motionsdag har været en traditi-
on i over 40 år. Den blev opfun-
det af en gruppe idrætslærere på 
Fyn. Ideen var, at der en gang om 
året ville være chance for at have 
en emneuge med emnet motion, 
eller bare at have det en enkelt 
dag.

Men nu hvor de fleste snakker 
om motionsdagen, snakker de 
kun om, hvordan denne dag er 
kedelig eller dårlig, så hvorfor 
ikke snakke om, hvordan man 
kunne vende det om, og gøre det 
til en fed dag? 

Vi har snakket med Erdi fra 6.Z, 
der siger: ”Det ville gøre det 
mere fair over for alle, hvis 0. og 
1. klasserne havde separat moti-
onsdag fra de andre klasser, for-
di at de er meget mindre end de 
andre, og at lærerne derfor ofte 
giver dem flere fordele.”  

Vi har prøvet at få kontakt til vo-
res skoleleder, Mikkel, men vi 
har ikke fået noget svar på, om 
dette ville være noget der kunne 
blive lavet om på. 

Mange synes også at motionsdag 
kan være rigtig kedelig, fordi der 
altid sker det samme. Nemlig at 
vi løber runder omkring mosen. 
Men i år er der faktisk sket noget 
lidt anderledes. 6. 7. og 8. årgang 
har været inde i salen, og del-
taget i en stor hockeyturnering 
imens de andre var ude og løbe 
rundt om mosen, som de plejer. 
Der har været delte meninger 
om, hvordan det gik, nogle er 
blandt andet utilfredse over, at 
der var et lærerhold, fordi at det 
kan være unfair og superkede-
ligt, at de vinder.

5. årgangs teaterstykke  
Sidste år kom en ny tradition til 
Brønshøj Skole. Det blev beslut-
tet, at 5. årgang hvert år fra nu af 
skal lave et teaterstykke. Sidste 
år hed det “Vampyrslottet”.  

Det er hele årgangen, der bliver 
delt ud på tre værkstæder: skue-
spillere, kulisser, lyd lys og mar-
keting. Det værksted, som man 
får, er det, som man skal arbejde 
på de næste fire uger. Der skal 
øves replikker, syes kostumer, 
laves kulisser, bages cookies og 
kager, som der skal sælges, og 

meget mere. Der bliver øvet og 
øvet og på selve dagen med gene-
ralprøven kommer 1.-4. årgang 
og ser det, og om aftenen kom-
mer forældrene til premieren.  
På premieredagen bliver man på 
skolen til klokken 17:00, og sid-
ste år var der pizza og sodavand 
til alle, der var med.  

Hvis man spørger eleverne på 5. 
årgang, er de fleste ret spændte 
på at skulle lave det.  

“Jeg glæder mig helt vildt meget, 
og håber det bliver godt”, fortæl-
ler Gry fra 5.C. 

Men hvad kunne man gøre for at 
det blev endnu bedre end sidste 
år? Det har hun også nogle bud 
på, “Jeg håber, at der kommer 
noget mere action i stykket, og 
at det måske bliver mere tydeligt 
med kostumerne hvilke roller 
der er hvilke.” 

Det er ikke helt sikkert endnu, 
hvad teaterstykket kommer til at 
handle om, men lige meget hvad, 
er vi her på Skolebladet ret sikre 
på, at det bliver godt.

Brønshøj Skole –  
en Skole med (begyndende) traditioner

Traditioner

*Byen  
*5. årgangs teaterstykke  
*Bronxhigh 
*Galla  
*Sommer/nytårs koncert 
*Kaameldag  
*Juledørs pyntning  
*Stor læsedag 
*Lucia optog 
*Motionsdag 
*Kattingeværk
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Af Luna, 9C

Der er efterhånden mange 
elever, der har en tendens 
til at bruge praktikugen 
som en smutvej til, at få sig 
et fritidsjob. Er det en god 
indgangsvinkel? Læs ar-
tiklen for at blive klogere, 
på den stigende tendens og 
skolens Uu vejleder, Seba-
stians tanker omkring em-
net. Derudover får du også 
nogle tips og tricks til, hvad 
du skal tænke over, når du 
engang skal i praktik. 

Hvad vil du være når du bliver 
stor? Er et spørgsmål som alle 
elever er blevet stillet flere gange 
igennem deres skolegang. Må-
ske havde man et svar, måske 
havde man ikke, men nu er det 
blevet tid til en smagsprøve på 
arbejdslivet for niende årgang. 
Det er blevet på tide at begynde 
at gøre sig tanker om, hvad man 
egentlig går og drømmer om. 

Det er nu for anden gang, at ni-
ende årgang skal i praktik og 
jeg vil derfor i denne artikel gå i 
dybden i processen. Jeg har in-
terviewet skolens UU-vejleder, 
Sebastian, som havde en masse 
spændende at sige.  

Barista? Salgsassistent? Jour-
nalist? Pædagog? Der er mange 
muligheder for, hvilke praktik-
pladser man kan anskaffe sig. 
Alle mennesker er heldigvis for-
skellige og har hver deres ønsker. 
Dog er der opstået en “tendens” 
til at bruge praktikugen som en 
smutvej til at få sig et fritidsjob 
og ikke til, at finde ud af hvad 
man rent faktisk drømmer om. 
Eksempelvis fik Bhibha fra 9 

årgang på Brønshøj Skole, for 
anden gang en praktikplads i 
Normal. Bhibha drømmer ikke 
om at arbejde i Normal, når hun 
engang bliver sluppet ud på ar-
bejdsmarkedet. Hun fortæller 
derimod, at hun bruger jobbet 
som hjælp til at få sig en fastan-
sættelse. 

En elev ved navn Kaya fra Kirke-
bjerg Skole udtaler også, at hun 
sidste skoleår fik en praktikplads 
i en bistro. Hun vidste egentligt 
ikke hvad hun drømte om, så 
det blev der hun søgte. Tanken 
om en fastansættelse havde dog 
strejfet hende. 

I mit interview med Sebastian 
nævnte han blandt andet også, 
at for nogle kan det være en mo-
tivation, at der måske er et fri-
tidsjob i den anden ende, hvor 
at der er en mulighed for at blive 
fastansat.  

Jeg spurgte ind til hvad han 
mente om det, hvor han svarede 
at man har to praktikuger i sin 
skolegang, altså to chancer for at 
afprøve jobs af. Han forklarede, 
at han syntes at det er sundt og 
en god ide med fritidsjobs. Han 
syntes derfor at det er en god 
indgangsvinkel, i hvert fald bed-
re end ingen. Han syntes dog, at 
det mest optimale ville være at 
gå ud og søge et job i fritiden og 
så bruge erhvervspraktikken til 
at afsøge forskellige områder. 
Han nævnte dog til sidst, at det 
ene ikke udelukker det andet, for 
du kan for eksempel godt søge et 
sted, hvor du vil have et fritids-
job og så finde ud af, at det er det 
du vil. 

Men man må alt i alt sige, at ele-

verne fra 9 årgang har fået sig 
nogle imponerende praktikplad-
ser. Der er blandt andet en, der 
skal besøge skribenterne på Eks-
trabladet, en der skal i folketea-
tret og en der skal være biotekni-
ker for en uge. Det er dog vigtigt 
at huske på at alle praktikplad-
ser er lige gode og det vigtigste 
er, at man følger sit hjerte. 

Derudover findes der faktisk 
undersøgelser af tidligere folke-
skoleelever, der er blevet spurgt 
ind til begivenheder fra deres 
skolegang. 80 procent svarer, at 
de syntes det har givet mening at 
komme i erhvervspraktik.

Stigende praktik tendens?

Tænk over 

Sebastian har givet følgende 
gode råd: 

- Det er en god ide at søge 
ind nogle forskellige steder 
og åbne sin horisont, så man 
er sikker på at få sig en plads.   
- Når man skal ansøge, er det 
en god ide at møde op per-
sonligt for at vise, hvem man 
er og for at give et godt første 
håndsindtryk. 
- En masse forberedelse er 
guld vær. Få styr på dine 
ting, find ud af dit mødested, 
hvem der er din kontaktper-
son, husk dine ejendele, tjek 
tøjkrav og giv et godt indtryk, 
vis den bedste side af dig 
selv! 
- Det var kortsagt Sebastians 
råd, jeg håber de kan hjælpe 
jer, der skal i praktik om lidt, 
eller dem der skal i de kom-
mende skoleår. 
- Jeg vil ønske alle jer frem-
tidige praktikanter en fæno-
menal praktikuge!

Af Vera, 9D og Josefine, 9C 

På 2.årgang holder elever-
ne fællesfødselsdag, hvilket 
betyder at de holder fire 
fødselsdage om året. Bør-
nene er delt ind i fire grup-
per - efter fødselsdagsårs-
tider, og holder en stor 
fødselsdag i sine grupper. 
Dog minder det mere om en 
klassefest, siden de foku-
serer meget på elevernes 
sammenhold. Selvom der 
bliver sunget fødselsdags-
sang, får børnene ingen 
gaver.

En ting som selvfølgelig har stor 
betydning i børns liv er deres 
fødselsdag. At være sammen 
med venner, spise fødselsdags-
kage, få sunget fødselsdagssang 
og få gaver, er noget alle ser frem 
til. Men der er også mange dår-
lige ting ved de fantastiske bør-
nefødselsdage. F.eks. er der ofte 
meget stress for forældrene at 
planlægge arrangementet, men 
også meget stress, når de to for-
ældre står og skal holde øje med 
de 24 børn. Det har forældrene 
på 2.årgang kommet med en løs-
ning på -nemlig fællesfødsels-
dage. At alle eleverne bliver delt 
ind i fire grupper -efter hvilken 
årstid de har fødselsdag, og så 
holder de fødselsdage i de grup-
per. Det er omkring 6 elevers 
forældre, der arbejder sammen 
om at arrangere og holde fød-
selsdagsfesten for hele klassen.  

Vi snakkede med 2.a’s klasse-

lærer, om hvordan han syntes 
at fællesfødselsdagene har ind-
flydelse på eleverne. “Mange af 
eleverne syntes det er fedt med 
fælles-fødselsdag, men ville selv-
følgelig hellere have 24 fødsels-
dage end 4”. Og det tror jeg vi 
alle kan forstå, jeg ville i hvert 
fald hellere være sammen med 
venner 24 gange end 4. Han si-
ger også “Det kan godt være at 
det føles mere som en klassefest 
end en fødselsdag. Men det er en 
hel del nemmere og praktisk for 
forældrene”. Og da vi snakkede 
med 3 af eleverne fra 2.a sagde 
de, at de faktisk syntes at det var 
rigtig fedt og hyggeligt. ”Jeg kan 
rigtig godt lide det selvom jeg 
også gerne ville holde min egen 
fødselsdag” - siger Theodor 2.a 

En af de ting som vi var meget 
chokeret over, var at eleverne 
ikke fik nogle gaver. Som en der 
selv er opvokset med at holde 
min egen fødselsdag hvert år, 
har det altid været en favorit 
dag på året. Fordi det var den 
ene dag på året, hvor jeg fik lov 
til at arrangere en dag for mine 
venner. Og ikke nok med sin 
egen fødselsdag, men også en 
andens fødselsdag. Jeg kan al-
tid huske når man fik 20 eller 50 
kr og skulle finde en gave til en 
ven. Det med bare at gå rundt i 
en butik, og tænke på hvad, der 
ville passe til ens ven. 

Selvfølgelig kan man sagtes se 
det fra forældrenes side. Det er 
mere stressende at skulle arran-
gere en fødselsdag til en hel klas-

se alene, end at være ca. 6 foræl-
dre til en klassefest. Og ikke nok 
med at arrangere fødselsdage 
selv, er der kun 4 fødselsdage 
om året som man skal bekymre 
sig om. Og det er altid lidt stres-
sende at skulle holde styr på de 
forskellige fødselsdage, hvis der 
er 24 af dem. Det er en stor hjælp 
for de familier, der ikke har tid 
eller plads til at kunne holde en 
fødselsdag for en hel klasse. Det 
giver lige muligheder for de børn 
-hvis familier ikke har mulighed 
for at holde fødselsdag, at være 
med lige så meget som deres 
klassekammerater. 

Vi kan godt se, hvorfor det er 
praktisk for forældrene, men 
som en der plejede at have fæl-
lesfødselsdage, kan jeg huske, at 
jeg gerne ville have en dag, hvor 
der var fokus på mig. Ens fød-
selsdag er den ene gang om året, 
hvor det handler om dig, DU får 
gaver, DU får venner på besøg, 
DU er i centrum. Og med de fæl-
lesfødselsdage, som der afholdes 
på 2. årgang, føles det mere som 
et klassearrangement, og ikke en 
fødselsdag. Mange børn kan ofte 
føle at de ikke får særlig meget 
opmærksomhed, men på den 
ene dag om året er de i centrum.  

Hvis man virkelig tænker over 
det, er det superpraktisk for for-
ældrene. Og det viser sig at en 
stor del af eleverne syntes det er 
fedt og hyggeligt. Så nu kommer 
det store spørgsmål, er det her 
den nye måde at holde børnefød-
selsdag på? 

Ingen gaver  
til 2.klasserne
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Af Samuel, 6V

Blandt de mange børn og 
unge på Brønshøj Skole. 
Ja, egentlig også hos alle de 
voksne, er der én karakter 
der er genkendelig for de 
fleste. Måske endda flere ka-
rakterer. Mickey, Elsa, Ariel, 
Alladin – de har alle sammen 
samme far – og hele hans 
livsværk fylder 100 år.   

Disney fortjener en hyldest for alt 
det gode, der er blevet givet til os, 
og den kommer her.  

100års fødselsdag 
Ja, du tænker nok ”er Disney vir-
kelig blevet 100 år gammel”. Og 
det er det virkelig. Den 16. okto-
ber kan vi nemlig hejse flaget og 
sige tillykke til Disney.  

”Men hvordan startede det hele”? 
Walt Disney blev født i Chicago, 
og da han fyldte fire, flyttede ham 
og hans familie til Marcelle Mis-
souri. De boede på en Bondegård. 
Det var et paradis for Walt at gå 
på opdagelse i. Walt levede virke-
lig i sit rette element blandt gri-
se, kyllinger, heste og køer. Walts 
far, Elias Disney, gav Walt og 
hans brødre en hårdfør opdragel-
se. Walt skulle også helt fra barn 
hjælpe med husholdning. 

Tvangsauktion! 
Da Walt familiens gård ender på 
tvangsauktion, flytter familien 
Disney til Kansas City. Her får 
Walt uddelt en avis rute af sin far, 
og den skal 11-årige Walt passe 
ved siden af sin skolegang. 

Men hvornår valgte Disney at gå 

af tegnefagets vej? Jo, det skete 
i de dage der ligger langt tilbage, 
da der en dag satte en nagle fra en 
hestesko fast i Walts tå. Fra den 
dag af besluttede Walt at gå teg-
nestiens vej som kun 15-årig. 

16-årige Walt dropper ud af 
Gymnasiet. 
Walt Disney vil gerne ind i mili-
tæret og kæmpe under 1. verdens-
krig, men han bliver desværre 
afvist, fordi han ikke er gammel 
nok. Men tænk lige på, hvis han 
var kommet ind i militæret, så 
var han højst sandsynligt blevet 

sendt ud, og når man er i krig, 
er der ret høj chance for at blive 
skudt. Hvis Walt ikke havde le-
vet, så var Disney Company nok 
aldrig kommet til verden, og hvis 
der ikke var noget Disney, så var 
Mickey Mouse og Donald Duck 
nok aldrig kommet til live.  

I stedet for at komme i militæ-
ret blev Walt sendt ud med Røde 
Kors i 1918, da krigen var slut. 

Første tegnefilm 
Walt ville gerne være professi-
onel kunstner, selv om hans far 

ikke troede meget på ham. Men 
Walt gik efter sin drøm, og blev 
kunstner. På det her tidspunkt 
havde Walt allerede prøvet sin 
humørfyldte og karakteristiske 
streg af, men Walt manglede bare 
et sted at udfolde den. Heldigvis 
for ham, gav et reklamebureau 
ham chancen for at vise hvad han 
kunne, og der gik heller ikke syn-
derligt lang tid før Walt havde 
overtalt bureauet til at lave tegne-
de reklamer, i stedet for de kede-
lige lysbilledereklamer, som var i 
biograferne. Det blev startskud-
det til Walts lange og fantastiske 

tegnefilmskarriere. Et år efter 
oprettede Walt firmaet Laugh-o-
gram films sammen med sin ven 
Ub Iwerks.  

Sammen med Ub Iwerks og 
Laugh-o-gram films gik Walt og 
Ub i gang med at lave en række 
10 minutters film, som var base-
ret på klassikere som “Lille rød-
hætte” og “Askepot”. På det her 
tidspunkt er tegnefilmsindustri-
en kun ti år gammel, og ikke spe-
cielt godt udformet. Det kunne 
derfor godt ses på Ub’s og Walts 
tegnefilm, og det var nok grunden 
til, at de ikke fik den ønskede op-
mærksomhed og succes. 

Hollywood kalder 
Fattig som en kirkerotte rejser 
Walt med 40 dollars på lommen 
ud af Kansas City. Walt vil gerne 
prøve at gøre lykke i Hollywood. 
I Hollywood grundlægger Walt et 
filmstudie sammen med sin bror 
Roy.  

The Lucky Rabbit 
Med lidt hjælp fra 
Walts gamle kol-
lega, Ub Iwerks, 
stabler Walt og Roy 
en tegnefilm på benene som 
hedder Oswald the Lucky Rabbit. 
Tegneserien bliver godt modtaget 
af både publikum og anmeldere. 
I Lucky Rabbit får man et ind-
tryk af det, der senere bliver 
Walts kunstneristiske specia-
litet. 

Vores alle sammen ynd-
lingsmus:
I 1928 skaber Disney 
den lille fantastiske 
mus, Mickey Mouse. 

Det bliver Disneys startskud til 
en lang karriere. I 1930erne op-
finder Disney og hans team en 
lang række tegneseriefigurer: 
Pluto i 1930, Fedtmule i 1932, 
Anders And i 1934, og på sam-
me tid lancerer Disney The Silly 
Symphonies.  
I 1937 udkommer Disneys første 
- og historiens - første lange teg-
nefilm: Snehvide og de syv små 
dværge. Snehvide får enorm suc-
ces, og det betyder at Walt de næ-
ste par år fokuserer på at lave lan-
ge tegnefilm. I 1940 udkommer 
Pinocchio og Fantasia. De næste 
årtier får Disney både opture og 
nedture, men det må jeg fortælle 
om en anden god gang. 

RIP Walt Disney 
Disney blev født i 1901, og dør i 
1966. Han dør af lungekræft, for-
di han røg virkelig meget. 

Kilder: Faktalink og den danske 
lex

HISTORISK: Disney fylder 100 år
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Halloweenquiz - Hvilket kostume 
passer bedst til dig? 
1. Hvilken halloween-film 
kan du bedst lide? 

A) It 
B) Coraline 
C) Ghostbusters 
D) Hotel Transsylvanien 

2. Hvad kan du bedst lide at 
lave på halloween? 

A) Gå rundt og skræmme folk 
B) Se uhyggelige film  
C) Lave Slik eller ballade 
D) Holde halloween fest 

3. Hvilke af disse lækkerier 
kan du bedst lide? 

A) Skittles 
B) Slik øjne 
C) Maoam 
D) Vampyrer  

4. Hvilke af disse dyr kan 
du bedst lide? 

A) Haj   
B) Slange  
C) Hund 
D) Kat 

5. Hvilke af disse ting er du 
mest bange for? 

A) Uhyggelige dukker 
B) Edderkopper 
C) Mørke 
D) Havet 

6. Hvilke af disse Hallow-
een sange kan du bedst 
lide? 

A) Spooky, scary skeleton af 
Andrew Gold 
B) Thriller af Michael Jackson  
C) Ghostbusters af Rayv Parker 
Jr.  
D) Bloody Mary af Lady Gaga 

Flest a)

Tillykke dit kostume er 
klovnen! Du er altid klar 
til sjov og elsker et godt 
gys. Det er altid dig, 
der giver dine venner 
en god forskrækkelse. 
Du er altid den der får 
de andre til at grine, og 
nogle gange kan du også 
godt være lidt klodset.

Flest b)

Tillykke dit kostume 
er zombien! Du elsker 
at se en god uhyggelig 
film. Du kan godt lide at 
være hjemme, men man 
kan også godt finde dig 
på dansegulvet, og giver 
den maks. gas. 

Flest c)

Du har altid højt humør, 
og er den mest larmen-
de i din vennegruppe. 
Du er et rigtigt hunde-
menneske, og ligesom 
en hund er du meget lo-
yal. Du kan virkelig godt 
lide at være udenfor og 
er meget aktiv.  

Flest d)  

Tillykke dit kostumer er 
draculaen! Du er altid 
klar på at more dig. Det 
er dig dine venner kom 
til, når de mangler no-
get at lave, og du har al-
tid en masse crazy ideer. 
Du er til gengæld ikke 
nogen stor vandhund, 
faktisk hader du vand.

Af Asta, 9B

Mange af eleverne på Brøns-
høj Skole har været glade for 
vores dejlige skolehund. Især 
de små børn på skolen, har 
været rigtig gode til at snakke 
med hunden, og en gang imel-
lem også gå nogle gode ture 
med hende.  

Det var meningen at skole-
hunden Alba, skulle hjælpe 
de børn der havde det svært 
og måske endda være beroli-
gende under eksamener, når 
den ikke længere var hvalp. 
Helle Wendt Nielsen, der tid-
ligere var afdelingsleder, var 
hundemor og havde Alba med 
til og fra skole. Helle træne-
de Alba, og tog hende med 

hjem, når skoledagen var for-
bi. Desværre stoppede Helle 
før sommerferien, og hun tog 
Alba med sig. Så vi må alle 
sammen sige tak til Helle, for 
at have været så god til at tage 
sig af skolehunden, og håbe 
på Alba får sig et fortsat dej-
ligt hundeliv!

Hvor blev skolehunden af?
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